
 

contact@c-or.fr  3 rue de la Venne 
04 74 05 06 60 www.ouestrhodanien.fr 69170 TARARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport annuel 2021 
Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service 
Public de l’assainissement collectif (RPQS) 
 

Juillet 2022 

www.ouestrhodanien.fr 



2 
 

Sommaire 
 

 
Sommaire .............................................................................................................................. 2 

Introduction ........................................................................................................................... 4 

Partie 1 – Périmètre d’Amplepuis Thizy, de la Haute Vallée d’Azergues, du SIAPT dissout, 
[...]
isolés sur réseau 

6 St Forgeux DO 5 Sous la salle des fêtes 
DBO5/j 

Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 7 St Forgeux DO 6 Les Brotteaux n° 2 Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 8 St Forgeux DO 7 Les Tuilières n° 2 Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 9 St Forgeux DO 8 Hameau de Gantillon Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 10 St Marcel 

l’Eclairé DO 1 Ancienne STEP Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 11 St Romain de 

Popey DO 1 Les Arthauds entrée STEP Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 12 St Romain de 

Popey DO 1 Les Arnas Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 13 St Romain de 

Popey DO 2 VC n° 4 Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 14 St Romain de 

Popey 
DO 3 Le bourg montée de la 

Mairie Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 15 St Romain de 

Popey DO 4 Le bourg rue du Stade Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 16 St Romain de 

Popey 
DO 5 Angle rue du stade et du 

VC n° 4. Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 17 

Vindry sur 
Turdine 

(Dareizé) 
DO1 DO Ancienne STEP Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 18 

Vindry sur 
Turdine (Les 

Olmes) 
DO 1 Bourchanin Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 

19 
Vindry sur 

Turdine (Les 
Olmes) 

DO 2 Lotissement des Sources Inférieur à 120 kg DBO5/j 



15 
 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 20 

Vindry sur 
Turdine (Les 

Olmes) 
DO 3 Vers HLM Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 21 

Vindry sur 
Turdine 

(Pontcharra 
sur Turdine) 

RUE EDMOND MICHELET Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 22 

Vindry sur 
Turdine 

(Pontcharra 
sur Turdine) 

DO 27 Chemin des Potences Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 23 

Vindry sur 
Turdine 

(Pontcharra 
sur Turdine) 

DO 3 Rue de Verdun Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 24 

Vindry sur 
Turdine 

(Pontcharra 
sur Turdine) 

DO 4 Rue Jean Moulin Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 25 

Vindry sur 
Turdine 

(Pontcharra 
sur Turdine) 

DO 5 Vers Ets Gobba Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 26 

Vindry sur 
Turdine 

(Pontcharra 
sur Turdine) 

DO vers champ de Foire Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 

27 
Vindry sur 

Turdine (Saint 
Loup) 

DO 1 Sous le Bourg Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 28 

Vindry sur 
Turdine (Saint 

Loup) 
DO 2 Sous le Bourg – Les Places Inférieur à 120 kg DBO5/j 

Déversoirs d’orage 
sur site 29 Saint Romain 

de Popey DO STEP Les Arthauds >= à 120 kg et <= 600 kg/j 

Déversoirs d’orage 
sur site 30 

Vindry sur 
Turdine 

(Pontcharra 
sur Turdine) 

DO bassin Le Commodo >= à 120 kg et <= 600 kg/j 

Déversoirs d’orage 
sur site 31 

Vindry sur 
Turdine 

(Pontcharra 
sur Turdine) 

DO PR bassin Le Commodo >= à 120 kg et <= 600 kg/j 

 
Pour rappel, le déversoir d’orage situé sous la place de l’Eglise sur la commune d’Affoux a été supprimé en 
2014, suite à la mise en place du séparatif en octobre 2014. Le déversoir d’orage situé Montée de la Mairie 
sur la commune Saint Romain de Popey a été supprimé en 2017, suite à la mise en place du séparatif Rue 
Centrale. 
 
Secteur de Dième : 

Type d’ouvrage N° Commune Localisation Charge (kg DBO5/jour) 
Déversoirs d’orage 1 Dième DO n°1 Entrée STEP Inférieur à 120 kg DBO5/j 

 
Secteur de Saint-Appolinaire : 

Type d’ouvrage N° Commune Localisation Charge (kg DBO5/jour) 
Déversoirs d’orage 1 Saint Appolinaire Le chamfray rd amont  Inférieur à 120 kg DBO5/j 
Déversoirs d’orage 2 Saint Appolinaire Le chamfray rd aval Inférieur à 120 kg DBO5/j 
Trop plein du poste 
de refoulement n°1 3 Saint Appolinaire La Roussille Inférieur à 120 kg DBO5/j 



16 
 

 Ouvrages d’épuration des eaux usées 
 
Secteur Haute Vallée d’Azergues : 

 STEU de Lamure sur Azergues - Charbonnier :  
 
Nom de la station : Lamure sur Azergues - Charbonnier 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : traitement par boues activées 
Année de construction : 1978 
Modification de la filière : 2008 (filière boues) 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 860 EH (base DBO5) 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 34.4 kg/j 68.8 kg/j 34.4 kg/j - - 129 m3/j 
temps sec L’Azergues 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date :   Durée : 
 

 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015  
 

 Concentration ou flux (mg/l 
ou kg/j) 

Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 30 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
PT (Phosphore Total)    
 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NGL Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

3,9 kg/j 11,4 kg/j 8,9 kg/j - - 197,45 m3/j 

Rendement de la STEP 60 % 60 % 50 % - - - 
 
 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de 
boues 
évacuées 

2020 2021 Variation Traitement des 
boues 

Evacuation des 
boues 

En tonnes de 
matières 
sèches (tMS) 

0,8 2,3 201,3 % Lit séchage 
planté de roseaux 

Lits de séchage 
plantés de roseaux 

STEU Grandris 
  

Commentaires 
Même si les performances de la station respectent les prescriptions, la 

stations d’épuration est déclarée non conforme en équipement pour 
l’exercice 2021. 

  



17 
 

 STEU de Lamure sur Azergues – Les Arnauds :  
 
Nom de la station : Lamure sur Azergues - Les Arnauds 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : filtres plantés de roseaux 
Année de construction : 2009 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 180 EH 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 11.4 
kg/j 

24 
kg/j 

16.2 
kg/j - - 

31.2 
m3/j 

temps 
sec 

L’Azergues 

 
 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date :  
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 
 

 Concentration ou flux (mg/l 
ou kg/j) 

Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NTK    
NH4+    
PT (Phosphore Total)    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : pas de bilan réalisé en 2017, 2018, 2019 et 2020 
– Données du bilan 2016 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

0.9 kg/j 3.65 kg/j 1.11 
kg/j 0.68 kg/j 0.06 kg/j 9 m3/j 

Rendement de la STEP 98 % 92 % 98 % 19 % 82 %  

 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de 
boues 
évacuées 

2019 2020 Variation Traitement des 
boues 

Evacuation 
des boues 

En tonnes de 
matières 
sèches (tMS) 

0 0 0 Rhizocompostage In situ 

 

Commentaires 
Les performances du système épuratoire sont conformes aux 

prescriptions réglementaires. 
 
 

  



18 
 

 STEU de Poule les Echarmeaux - La Chavanne :     
 
Nom de la station : Poule-les-Echarmeaux - La Chavanne 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) :  
Disque biologique et lit de séchage planté de roseaux 
Année de construction : 2008 
Capacités d'épuration :   
 

 Nombre d'équivalents habitants : 600 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 36 kg/j 72 kg/j 54 kg/j 9 kg/j 2.4 kg/j 135 m3/j 
temps sec L’Ergues 

 
 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date : 24/07/2006 
 Autorisation   Date :   Durée : 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 et prescriptions préfectorales locales 
 

 Concentration ou flux  
(mg/l ou kg/j) 

Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 25 ou 70 
DCO 125 ou 75 
MES 35 ou 90 
NTK 10 ou 70 
NH4+    
PT (Phosphore Total)   50 
PH    
 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

0,7 kg/j 2,5 kg/j 0,9 kg/j 0,4 kg/j 0.1 kg/j 0.39 m3/j* 

Rendement de la STEP 83 % 69 % 81 % 79 % 10 %  
*le jour du bilan 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de boues 
évacuées 2020 2021 Variation Traitement des 

boues 
Evacuation 
des boues 

En tonnes de matières 
sèches (tMS) 0 0 - Lit de séchage planté 

de roseaux In situ 

 

Commentaires 
Les performances épuratoires du système sont insuffisantes et non 

conformes aux prescriptions locales. 
 

  



19 
 

 STEU de Poule les Echarmeaux – Les Echarmeaux :    
  
Nom de la station : Poule-les-Echarmeaux - Les Echarmeaux 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : filtres plantés de roseaux 
Année de construction : 2016                                                   Mise en service : 12 juillet 2016 
Capacités d'épuration :   
 

 Nombre d'équivalents habitants : 80 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 4.8 
kg/j 

9.6 
kg/j 

7.2 
kg/j 

1.2    
kg/j 

0.16 
kg/j 

26 m3/j 
temps sec infiltration 

 
 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date :   Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 

 

 Concentration ou flux (mg/l 
ou kg/j) 

Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
NH4+    
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : aucun bilan réalisé en 2019, 2020 ni 2021 – 
Données du bilan 2018 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

1.2 kg/j 4.7 kg/j 2.1 kg/j - - 0.16 m3/j* 

Rendement de la STEP 59 % 36 % 69 % - -  
*le jour du bilan 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 
Tonnage de boues 
évacuées 2019 2020 Variation Traitement des 

boues 
Evacuation des 

boues 

En tonnes de matières 
sèches (tMS) 0 0 - Rhizocompostage 

 
- 
 

 

Commentaires 

Des surcharges hydrauliques importantes sont relevées en entrée de la 
station. Une localisation de ces eaux claires parasites doit être menée et 

des travaux d’élimination des eaux claires parasites devront être 
programmés. 

  



20 
 

 STEU de Grandris :     
 

Nom de la station : Grandris - La Folletière 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : boues activées et lits de séchage 
plantés de roseaux 
Année de construction : 1984                                              Modification de la filière boues : 2008  
Déplacement du point de rejet : 2012 dans l’Azergues        Réhabilitation et extension : 2014 
 
Capacités d'épuration :   
 

 Nombre d'équivalents habitants : 1 500 EH filière eau et 1 800 EH filière boues 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 90 
kg/j 

180 
kg/j 

135 
kg/j  6 

kg/j 

265 m3/j 
temps 

sec 
L’Azergues 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date : 22/08/2011 
 Autorisation   Date :   Durée : 

 
 Prescriptions de rejet : 
 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 25 ou 60 
DCO 125  60 
MES 35  50 
NTK 45  42 
PT (Phosphore Total) 7  68 

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage :  
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

16,9 kg/j 55 kg/j 14,5 kg/j 8 kg/j 0,9 kg/j 326 m3/j 

Rendement de la STEP 60 % 60 % 50 % 42 % 68 %  
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS:  
 

Tonnage de boues 
évacuées 2020 2021 Variation Traitement des 

boues 
Evacuation des 

boues 

En tonnes de matières 
sèches (tMS) 10.7 9,8 - 8.1 % Lit de séchage 

planté de roseaux In situ 

 

Commentaires 
La station est déclarée non conforme aux prescriptions locales, en 

équipement. 
 

  



21 
 

 STEU de Chambost Allières :     
 
Nom de la station : Chambost Allières 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) :  
Disque biologique et lits de séchage plantés de roseaux 
Année de construction : 2006 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 1 000 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 13.2 
kg/j 

35.9 
kg/j 

5.1 
kg/j 

7.5 
kg/j 

0.6 
kg/j 150 m3/j  L’Azergues 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date : 14/05/2004 
 Autorisation   Date :   Durée : 

 
 Prescriptions de rejet : 
 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 25 ou 70 
DCO 125  75 
MES 35  90 
NTK 15  70 
PT (Phosphore Total) 2   

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage :  
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

5,6 kg/j 18,7 kg/j 8,3 kg/j 2,2 kg/j 0.3 kg/j 124 m3/j* 

Rendement de la STEP 70 % 75 %  90 % 70 % - - 
*le jour du bilan 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de 
boues 
évacuées 

2019 2020 Variation Traitement 
des boues 

Evacuation 
des boues 

En tonnes de 
matières 
sèches (tMS) 

0 0 0 % 

Lits de 
séchage 

plantés de 
roseaux 

 
In situ 

 
Commentaires La station est déclarée non conforme aux prescriptions locales. 

  



22 
 

 STEU de Claveisolles :   
 
Nom de la station : Claveisolles 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Disque Biologique, décanteur 
lamellaire et lits de séchage plantés de roseaux  
Année de construction : 2009 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 500 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 30 kg/j 60 kg/j 45 kg/j 7.5 kg/j - 75 m3/j 
temps sec L’Aze 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date : 26/06/2008 
 Autorisation   Date :   Durée : 

 
 Prescriptions de rejet : 

 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 25 ou 70 
DCO 125 ou 75 
MES 35 ou 80 
NTK 15 ou 80 
NH4+    
PT (Phosphore Total) 21  20 

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage :  
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées* 

4,2 kg/j 17,4 kg/j 5,8 kg/j 2 kg/j 0.5 kg/j 90 m3/j 

Rendement de la STEP* 70 % 75 % 80 % 90 % 20 %  
*données 2018 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 
Tonnage de boues 
évacuées 2020 2021 Variation 

Traitement des 
boues 

Evacuation des 
boues 

En tonnes de matières 
sèches (tMS) 0 0 0 % Lits de séchage 

plantés de roseaux In situ 

 
 

Commentaires La station est déclarée conforme aux prescriptions réglementaires.  
 
  



23 
 

 STEU de Claveisolles :   
 
Nom de la station : Claveisolles - Le Plat des Granges 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Filtre à sable vertical drainé 
Année de construction : 2002 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 40 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit* Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 2.4 kg/j   4.8 kg/j  3.6 kg/j  - - 6 m3/j Fossé enherbé 
*débit de référence 
 
 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date :  
 Autorisation   Date :   Durée : 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NTK    
NH4+    
PT (Phosphore Total)    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : aucun bilan réalisé en 2018, 2019, et 2020 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

- - - - - - 

Rendement de la STEP - - - - - - 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de boues 
évacuées 2019 2020 Variation Traitement des 

boues 
Evacuation 
des boues 

En tonnes de matières 
sèches (tMS) 0 0 0 % Fosse toutes 

eaux de 20 m3 - 

 
 

Commentaires La station est conforme aux prescriptions réglementaires.  
 

  



24 
 

 STEU de St Bonnet le Troncy :     
Nom de la station : St Bonnet le Troncy 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Filtre planté de roseaux 
Année de construction : 2011 
[...]
Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

1.4 kg/j 4.1 kg/j 0.9 kg/j 0.7 kg/j - 8.15 m3/j 

Rendement de la STEP 98 % 94 % 79 % 97 % -  
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de boues 
évacuées 2019 2020 Variation Filière de traitement 

des boues 
Evacuation 
des boues 

En tonnes de matières 
sèches (tMS) - - - Rhizocompostage  

 

Commentaires 
Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires 
hormis sur le paramètre MES. Le rejet de la station de traitement ne 

montre pas d’impact significatif sur le milieu récepteur. 
  



30 
 

 STEU de Mardore :  
 
Nom de la station : Mardore - Les Gaillots 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Filtres plantés de roseaux 
Année de construction : 2008 
Capacités d'épuration :   
 

 Nombre d'équivalents habitants : 250 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 15 kg/j 30 kg/j 23 kg/j 4 kg/j 1 kg/j 38 m3/j Le Mardoret 
 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date :   Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : pas de bilan en 2019, 2020 ni 2021 – données  
issues du dernier bilan 2018 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

1.9 kg/j 4.3 kg/j 1.6 kg/j   10.3 m3/j 

Rendement de la STEP 94 % 83 % 91 %    
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS  
 

Tonnage de 
boues évacuées 2018 2019 Variation Filière de traitement 

des boues 
Evacuation 
des boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

0 0 0 % Rhizocompostage  

 
Commentaires Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires. 

 
  



31 
 

 STEU de Marnand :  
 
Nom de la station : Marnand - Le Cibert 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : disque biologique 
Année de construction : 1973 

 
 Nombre d'équivalents habitants : 80 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 11 kg/j 22 kg/j 10 kg/j   27  m3/j Le Marnanton 
 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date :   Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : pas de bilan en 2019, 2020 ni 2021 - données 
issues du dernier bilan 2018 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

3.64 kg/j 13.9 kg/j 4.33 kg/j   228 m3/j 

Rendement de la STEP 0 % 7 % 0 %    
 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 
boues évacuées 2018 2019 Variation 

Filière de 
traitement 
des boues 

Evacuation 
des boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

0 0 0 % Compostage STEP 
d’Amplepuis 

 

Commentaires 

Le système est déclaré non conforme par la Police de l’Eau depuis 
plusieurs années. Une étude du refoulement des effluents sur le système 

d’assainissement d’Amplepuis Thizy est en cours. Des surcharges 
hydrauliques sont constatées en entrée de station d’épuration. 

 
  



32 
 

 STEU de Meaux la Montagne :  
 
Nom de la station : Meaux la Montagne 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Filtres plantés de roseaux 
Année de construction : 1992 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 90 EH 
 

Paramètres : DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu récepteur 
Capacité 
nominale 12 kg/j 24 kg/j 12  kg/j   30 m³/j La Cambuse 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date :   Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : pas de bilan en 2019, 2020 ni 2021 - données 
issues du dernier bilan 2018 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances 
polluantes collectées 

2.9 kg/j 8.2 kg/j 2.7 kg/j   18 m3/j 

Rendement de la 
STEP 98 % 95 % 97 %    

 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de boues 
évacuées 2017 2018 Variation 

Filière de 
traitement des 

boues 

Evacuation 
des boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

0 0 0 % Rhizocompostage - 

 
Commentaires Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires. 

 
  



33 
 

 STEU de Ranchal :  
 
Nom de la station : Ranchal - Le Bourg 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Disque biologique et 
rhizocompostage  
Année de construction : 2010 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 270 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 16 
kg/j 

32 
kg/j 

24 
kg/j 4 1 45 m³/j Le Reins 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date : 27/05/2009  
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : 

 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 25 ou 90 
DCO 125 ou 75 
MES 35 ou 90 
NTK 15 ou 85 
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage :  
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

5.4 kg/j 16.8 kg/j 5.4 kg/j 3.2 kg/j - 38.7 m³/j 

Rendement de la STEP 96 % 75 % 90 % 85 %   
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de boues 
évacuées 2019 2020 Variation 

Filière de 
traitement des 

boues 

Evacuation 
des boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

0 0 0 % Rhizocomposta
ge - 

 

Commentaires 
La station d’épuration est déclarée conformes aux prescriptions 

réglementaires. 
 
  



34 
 

 STEU de Ranchal : hameau de Polcy :  
 
Nom de la station : Ranchal - Polcy 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Filtre plantés de roseaux  
Année de construction : 2015 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 50 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 3 kg/j 6 kg/j 4.5 kg/j   7.5 
m3/j 

Infiltration sur 
site 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date :   
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune (STEP < 200 EH) 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté du 21 juillet 2015 

 

 Concentration (mg/l) Condition 
Et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NTK    
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : pas de bilan en 2019, 2020 ni 2021 – données 
issues du dernier bilan 2018 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

0.28 kg/j 0.76 kg/j 0.26 kg/j   3.2 m3/j 

Rendement de la STEP 82 % 57 % 73 %    

 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 

 

Tonnage de 
boues évacuées 2018 2019 Variation 

Filière de traitement 
des boues 

Evacuatio
n des 
boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

0 0 - Rhizocompostage  
 

 

Commentaires 
Les performances épuratoires sont conformes aux prescriptions 

réglementaires. 
 
  



35 
 

 STEU de Ronno :  
 
Nom de la station : Ronno - Le Bourg 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Lit bactérien faible charge 
Année de construction : 1964 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 180 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 12 kg/j     30 m3/j Le Ronnet 
 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date :   Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) Condition 
Et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : pas de bilan en 2019, 2020 ni 2021 – données 
issues du dernier bilan 2018 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

10 kg/j 26.5 kg/j 7.6 kg/j - - 77 m3/j 

Rendement de la STEP 89 % 73 % 86 % - - - 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de 
boues évacuées 

2019 2020 Variation 
Filière de 
traitement 
des boues 

Evacuation des 
boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

0.3 0 - 100 % Silo de 
stockage 

Compostage 
STEP 

d’Amplepuis 
 

Commentaires 
Le système épuratoire est très ancien. Des surcharges hydrauliques sont 

relevées en entrée de la station. Une localisation des eaux claires 
parasites doit être menée.  

  



36 
 

 STEU des Tardières Ronno :  
 
Nom de la station : Ronno - Les Tardières 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : décanteur et filtre à sable  
Année de construction : 2002 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 200 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu récepteur 

Capacité nominale 12 kg/j - - - - 25 m3/j La Viderie 
 

 Autorisation de rejet : 
 Déclaration    Date :   Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) Condition 
Et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : aucun bilan réalisé en 2019, 2020 ni 2021 – 
données issues du dernier bilan 2018 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

5.8 kg/j 23.4 kg/j 11.5 kg/j - - 64 m3/j 

Rendement de la STEP 97 % 91 % 97 % - - - 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS :  
 

Tonnage de boues 
évacuées 2018 2019 Variation 

Filière de 
traitement des 

boues 

Evacuation des 
boues 

En tonnes de matières 
sèches (tMS) 0 0 - Décantation 

Compostage 
STEP 

d’Amplepuis 
 

Commentaires 
Des surcharges hydrauliques sont relevées en entrée de la station. Une 

localisation des eaux claires parasites doit être menée.  
  



37 
 

 STEU de La Terrasse St Just d’Avray :  
 
Nom de la station : Saint-Just-d’Avray - La Terrasse 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : filtre plantés de roseaux 
Année de construction : 2011 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 25 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 1.5 kg/j 3 kg/j 2.25 kg/j - - 3.75 m3/j Le Ry 
 
 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date :   Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 

 

 Concentration (mg/l) Condition 
Et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : aucun bilan réalisé en 2019, 2020 ni 2021 
 

Paramètre DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

- - - - - - 

Rendement de la STEP - - - - -  
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 
boues évacuées 2018 2019 Variation Filière de traitement 

des boues 
Evacuation 
des boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

0 0 0 % Rhizocompostage  

 
Commentaires La station est récente et assure le traitement des eaux usées du hameau. 

 
  



38 
 

 STEU de St Just d’Avray :    
 
Nom de la station : Saint Just d’Avray le Bourg – La Valsonnière 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Lit bactérien et rhizocompostage 
Année de construction : 2010 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 600 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 36 kg/j 72 kg/j 54 kg/j 9 kg/j 1 kg/j 114 m3/j Le Noze 
 

 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date : 27/05/2009  Durée : 
 

 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 et prescriptions locales 
 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 25 ou 90 
DCO 125 ou 75 
MES 35 ou 90 
NTK 15 ou 85 
PT (Phosphore Total)    
PH    
Mesures physico chimiques 
sur milieu récepteur 

amont/ aval rejet station ; paramètres : O2 dissout, DBO5, DCO, MES, 
NGL et phosphore total 

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit* 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

2,5 kg/j 12,2 kg/j 8,3 kg/j 1,4 kg/j  218 m3/j 

Rendement de la STEP 95 % 83 % 94 % 92 %   
*débit le jour du bilan 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 
boues évacuées 

2020 2021 Variation 
Filière de 

traitement des 
boues 

Evacuation des 
boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

0 0 0 % Rhizocompostage - 

 
Commentaires Le système épuratoire est non conforme aux prescriptions locales. 

  



39 
 

 STEU de St Vincent de Reins :  
 
Nom de la station : Saint Vincent de Reins - La Casse Froide 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Boues activées aération prolongée 
Année de construction : 1985 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 900 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 45 kg/j 90 kg/j 60 kg/j 14 kg/j 4 kg/j 165 m3/j Le Reins 
 

 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date :   Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 

 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 25 ou 70 
DCO 125 ou 75 
MES 35 ou 90 
NGL    
PT (Phosphore Total) 3 ou 80 
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit* 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

6,3 kg/j 24,3 kg/j 10 kg/j - - 85 m3/j 

Rendement de la STEP 96 % 93 % 97 % - - - 
* débit relevé le jour du bilan 
 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de boues 
évacuées 

2019 2020 Variation 
Filière de 
traitement 
des boues 

Evacuation des 
boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

8.2 7.8 - 4.5 % Silo 
épaississeur 

Compostage 
STEP Amplepuis 

 

Commentaires 
La station d’épuration est déclarée conforme aux prescriptions 

réglementaires. 
  



40 
 

 STEU de Magny (St Vincent de Reins) :  
 
Nom de la station : Saint Vincent de Reins - Magny 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : filtres plantés de roseaux 
Année de construction : 2010 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 75 EH  
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu récepteur 

Capacité nominale 5 kg/j 9 kg/j 7 kg/j 1 kg/j  11 m3/j Le Rhins 
 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date :   Durée : 
 Autorisation   Date :  Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : pas de bilan en 2020 ni 2021 – données du bilan 
2019 

 
Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit* 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

6.9 kg/j 20.7 kg/j 9.4 kg/j - - 0.24 m3/j 

Rendement de la STEP 99 % 93 % 97 %    
*débit relevé le jour du bilan 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 
boues évacuées 2019 2020 Variation Filière de traitement 

des boues 
Evacuation 
des boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

0 0 0 % Rhizocompostage - 

 

Commentaires Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires. 
 
  



41 
 

 STEU de Thel :  
 
Nom de la station : Thel 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : décanteur et filtre à sable  
Année de construction : 2000 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 100 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu récepteur 

Capacité nominale 6 kg/j 12 kg/j 5 kg/j   30 m3/j Le Rhins 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date :   Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : pas de bilan en 2019, 2020 ni 2021 – données du 
bilan 2018 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

3.63 kg/j 9.11 kg/j 7.15 kg/j - - 98 m3/j 

Rendement de la STEP 87 % 78 % 83 %    
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 
boues évacuées 2019 2020 Variation 

Filière de 
traitement 
des boues 

Evacuation des 
boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

0.2 0 - 100 % décanteur 
Compostage 

STEP 
d’Amplepuis 

 

Commentaires Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires. 

  



42 
 

Secteur SIAPT dissout : 
 

 STEU d’Affoux :  
 
Nom de la station : Affoux 
Type de traitement (boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : lit bactérien 
Année de construction : 1994 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 150 EH  
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu récepteur 
Capacité 
nominale 9 kg/j 18 

kg/j 
9 

kg/j - - 37,5 
m3/j Le Torranchin 

 
 Autorisation de rejet : néant (< à 200 EH) 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 

 

 Concentration ou flux (mg/l 
ou kg/j) 

Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : pas de bilan en 2019, 2020 ni 2021 – données du 
bilan 2018 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 

Charges brutes collectées 5 kg/j 14 kg/j 7,7 kg/j - - 18,2 m3/j 

Rendement de la STEP - - - - -  
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 
 

Tonnage de 
boues 
produites 

2019 2020 Variation Filière de traitement 
des boues Evacuation des boues 

En tonnes de 
matières 
sèches (tMS) 

1.4 0 - 100 % Compostage à la 
STEU d’Amplepuis 

Valorisation agricole du 
compost normé 

  
Commentaires Des travaux de déconnexion des eaux claires ont été réalisés dans le bourg.  

 
 
  



43 
 

 STEU de ANCY : 
 
Nom de la station : Ancy - Le bas du Bourg 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : lit bactérien 
Année de construction : 1981 
  

 Nombre d'équivalents habitants : 375 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu récepteur 

Capacité nominale 22.5 kg/j 45 kg/j 22.5 kg/j - - 56 m3/j Le Trésoncle 
 

 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date : 29/11/1994  
  

 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 
 

 Concentration ou flux (mg/l 
ou kg/j) 

Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage :  

 
Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit* 

Charges brutes collectées 30,9 kg/j 47,7 kg/j 59,9 kg/j - - 0.19 m3/j 

Rendement de la STEP 68.24 % 55.8 % 73.75 % - -  

* le jour du bilan 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 
Tonnage de 
boues produites 2019 2020 Variation Filière de traitement 

des boues Evacuation des boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

1.4 0 - 100 % Compostage à la 
STEU d’Amplepuis 

Valorisation agricole du 
compost normé 

 
Commentaires Le système épuratoire est conforme aux prescriptions réglementaires. 

 
  



44 
 

 STEU de DAREIZE : 
 
Nom de la station : Dareizé - Le Bourg 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : Filtres plantés de roseaux 
Année de construction : 2008 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 200 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 12 kg/j 27 kg/j 18 kg/j 3 kg/j 1 kg/j 30 m3/j Le Soanan 
 

 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date : 12/06/2006   
 

 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 
 

 Concentration (mg/l) Condition 